
Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale Lazio - Ufficio Risorse Materiali 

Via Boglione n.  71/83 – 00155 Roma 

Tel. 06.22598.2328  Fax 06.50763112 - e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it 

  

1 

 

  

  

 

 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per la fornitura di n. 10 pezzi tipo mobili per 

timbri a calendario per gli Uffici della Conservatoria dei Registri 

Immobiliari dipendenti dalla Direzione Regionale del Lazio 

dell’Agenzia delle Entrate.  

 
  

Premesso che:  

 questa Direzione Regionale ha la necessità di provvedere alla fornitura di n. 10 

timbri tipo mobile per l’anno 2023 per gli Uffici della Conservatoria dei Registri 

Immobiliari dipendenti dalla Direzione Regionale del Lazio; 

 dall’analisi del Catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(cd. MEPA) non è emersa alcuna categoria merceologica suscettibile di assicurare 

tale fornitura; 

 i tipo mobili per timbri a calendario sono forniti in regime di privativa dall’Istituto 

Poligrafico e  Zecca dello Stato SpA, al quale in data 01/08/2022 è stato chiesto un 

preventivo per detta fornitura; 

 in data 15/09/2022 il predetto Istituto ha inoltrato il  preventivo n. 20051139 dal 

quale si evince che l’importo per ogni pezzo mobile è pari ad euro 28,20, oltre IVA; 

 pertanto, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali delle 

Conservatorie dei Registri Immobiliari, occorre procedere ad un affidamento 

diretto,  secondo le disposizioni di cui al Regolamento di Contabilità, al Manuale 

Interattivo delle Procedure (c.d. M.I.P.) dell’Agenzia delle Entrate, nonché della 

vigente normativa nazionale per gli appalti di forniture di importo inferiore alla 

soglia di applicazione della disciplina comunitaria – così come novellata dal 

Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. - e soggetta ad ogni altra disposizione 

legislativa o regolamentare nazionale comunque applicabile, anche sopravvenuta; 

ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate e conformemente alle direttive impartite; 

 

 

 

 

 
 

Direzione Regionale del Lazio 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

AGE.AGEDRLAZ.REGISTRO DI CORRISPONDENZA INTERNA.0001725.29-
09-2022.R

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale Lazio - Ufficio Risorse Materiali 

Via Boglione n.  71/83 – 00155 Roma 

Tel. 06.22598.2328  Fax 06.50763112 - e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it 

  

2 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di affidare la suindicata fornitura di n. 10 timbri tipo mobili per timbri a calendario 

per l’anno 2023, all’Istituto Poligrafico della Zecca dello Stato S.p.a., con sede 

legale in Roma -  via Salaria n. 691. 

  

A tal riguardo stabilisce che: 

1. l'oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di n. 10 tipo mobili per 

timbri a calendario (anno 2023) per gli Uffici della Conservatoria dei Registri 

Immobiliari dipendenti dalla Direzione Regionale del Lazio; 

2. la procedura adottata per la scelta del contraente è un acquisizione in 

economia medinate affidamento diretto ex art. 36,comma2 lett a) del D.Lgs 50/2016; 

3. l’affidamento ha durata fino al termine della fornitura e dovrà essere 

effettuata entro e non oltre il 20.12.2022 e comunque non oltre il 31.12.2022, per la 

suddetta fornitura viene determinato il corrispettivo di euro 282,00 

(duecentoottantaduemila/00) oltre IVA, detta fornitura verrà ritirata direttamente da un 

incaricato di questa Direzione Regionale; 

4. il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione, in modalità 

elettronica della lettera contratto, conformemente a quanto disposto dall’art. 32 comma 

14 Decreto Legge 50/2016; trattandosi di fornitura ufficiale non a gara, l’istituto non 

rilascerà accettazione in quanto la stessa verrà eseguita in conformità all’art. 1 della 

Legge n. 154 del 20 aprile 1978; 

5. la spesa totale per la fornitura in questione viene fissata in euro 282,00 

(diconsi euro duecentoottantaduemila/00) oltre IVA che configura anche il massimale 

del presente affidamento; 

6. il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ilaria Gabrielli, nella sua 

qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale Lazio;  

7. la spesa inciderà sul budget economico della Direzione Regionale del 

Lazio per il periodo 2022;   

8. il Responsabile del Procedimento è autorizzato all’acquisizione del 

Codice Identificativo Gara e a provvedere agli eventuali ulteriori adempimenti richiesti 

dall’ANAC.          

     

           

                                 IL CAPO UFFICIO  

                              Ilaria Gabrielli  

                                                   Firmato digitalmente 

        

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it

